



WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

Kielce, dnia 29-07-2016

Znak: BiZK.VII.431.6.2016

Harcerskie Centrum Pierwszej Pomocy Komenda Hufca ZHP Ostrowiec Świętokrzyski

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 31 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 8 września 2006 roku o Państwowym Ratownictwie Medycznym¹ oraz art. 118 i 122 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej² **w dniu 19 czerwca 2016 r.** została przeprowadzona kontrola problemowa podmiotu Harcerskie Centrum Pierwszej Pomocy funkcjonującego w strukturze Komendy Hufca ZHP w Ostrowcu Świętokrzyskim, ul. Polna 56, organizującego kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy w siedzibie Przedszkola Nr 21 w Ostrowcu Świętokrzyskim, Os. Stawki 43.

Kontrolę przeprowadzili:

1. Piotr Gołda – kierownik Oddziału Ratownictwa Medycznego, na podstawie upoważnienia Nr 494/2016 z dnia 13 czerwca 2016 roku, wydanego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego
2. Teresa Małaczek – starszy inspektor wojewódzki, na podstawie upoważnienia Nr 495/2016 z dnia 13 czerwca 2016 roku, wydanego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego
3. Agnieszka Pawińska – Baradzi – inspektor wojewódzki, na podstawie upoważnienia Nr 496/2016 z dnia 13 czerwca 2016 roku, wydanego przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego.

Zakres kontroli i okres objęty kontrolą:

Przedmiotem kontroli była ocena realizacji kursu kwalifikowanej pierwszej pomocy pod kątem zgodności z ustawą z dnia 8 września 2006 roku o Państwowym Ratownictwie Medycznym oraz rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy³

Zakres kontroli obejmował:

1. kwestie związane z organizacją kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy,

¹ Dz. U. z 2013 r. poz. 757 ze zm.

² Dz. U. z 2015 r., poz. 618 ze zm.

³ Dz. U. Nr 60, poz. 408

2. kwalifikacje kadry dydaktycznej wyznaczonej przez organizatora kursu do prowadzenia zajęć oraz bazy dydaktycznej,
3. prawidłowość prowadzenia dokumentacji dotyczącej kursu kpp.

Kontrolą objęto okres prowadzenia kursu kpp w terminie od 10 do 19 czerwca 2016 r., w oparciu o dokumenty udostępnione przez podmiot kontrolowany.

Wyjaśnień w trakcie kontroli udzielał komendant Hufca ZHP Ostrowiec Św., szef Harcerskiego Centrum Pierwszej Pomocy – hm. Dariusz Czupryński, ratownik medyczny, który w dniu 19 czerwca prowadził zajęcia na kontrolowanym kursie.

Wyniki kontroli zostały przedstawione w projekcie wystąpienia pokontrolnego przesłanym organizatorowi kursu w dniu 6 lipca 2016 roku. Kierownik podmiotu kontrolowanego nie wniósł uwag do projektu wystąpienia pokontrolnego.

W związku z powyższym, na podstawie § 25 ust. 5 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania kontroli podmiotów leczniczych⁴ przekazuję niniejsze wystąpienie pokontrolne.

Ustalenia dokonane w toku kontroli:

1. Organizacja kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy

Ocena działalności podmiotu kontrolowanego została dokonana na podstawie ustalonego w toku kontroli stanu faktycznego w oparciu o dokumenty udostępnione przez podmiot kontrolowany oraz obserwację prowadzonych zajęć.

Podmiot Harcerskie Centrum Pierwszej Pomocy w Ostrowcu Świętokrzyskim uzyskał zatwierdzenie *Ramowego programu kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy* pismem znak: BiZK.VII.6312.22.2016 z dnia 8 czerwca 2016 r.

Kurs skierowany był do członków HCPP oraz Stowarzyszenia Świętokrzyskie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, podmiotu uprawnionego do wykonywania ratownictwa wodnego. Jednostki te wpisane są do Rejestru Jednostek Współpracujących z Systemem PRM.

Z analizy dokumentów dotyczących zatwierdzenia programu kursu (wniosek z 6 czerwca r.) wynika, że na kierownika merytorycznego kursu, odpowiedzialnego za realizację kursu zgodnie z ramowym programem kursu wyznaczono Stanisławę Danutę Barańską - lekarza medycyny ogólnej i chorób wewnętrznych.

Skład komisji egzaminacyjnej został zatwierdzony przez Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie medycyny ratunkowej - dr Pawła Podsiadło. Do składu komisji egzaminacyjnej wyznaczono następujące osoby - lekarzy: Stanisławę Barańską i Sarę Kochańską oraz ratownika medycznego Dariusza Czupryńskiego.

⁴ Dz. U. z 2015 r., poz. 1331

Stosownie do założeń organizacyjno-programowych, o których mowa w załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 roku w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, kurs powinien trwać co najmniej 66 godzin, w tym 25 godzin zajęć teoretycznych oraz co najmniej 41 godzin zajęć praktycznych. Podmiot kontrolowany posiadał dokumentację potwierdzającą realizację zajęć dydaktycznych o przewidzianej liczbie godzin teoretycznych i praktycznych, wykazanych w *Ramowym programie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy*, zatwierdzonym przez Wojewodę Świętokrzyskiego. Harmonogram zajęć z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy zawierał wszystkie moduły zajęć wymagane rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie KPP. Na podstawie Planu zajęć ustalono, że czas trwania kursu wyniósł łącznie 66 godzin - 25 godzin zajęć teoretycznych i 41 praktycznych. Podmiot szkolący za jedną godzinę zajęć przyjął 60 minut, co jest zgodne z załącznikiem nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 1 marca 2007 roku w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy oraz wytycznymi Departamentu Nauki i Szkolnictwa Wyższego Ministerstwa Zdrowia, w opinii którego określenie „godzina” zawarte w „Ramowym programie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy” należy rozumieć jako godzinę zegarową. Wynika to z faktu, iż w programie kursu występuje określenie godziny, a nie godziny dydaktycznej.

Kurs zaplanowany został w terminie od 10 do 25 czerwca 2016 roku, egzamin kończący kurs wyznaczono na dzień 25 czerwca 2016 br. Łącznie przewidziano 25 godzin wykładów oraz 41 godzin zajęć praktycznych z uwzględnieniem przerw między zajęciami. Termin przeprowadzenia kursu KPP był zgodny z informacjami przekazanymi do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW w Kielcach. Zajęcia odbywały się według ustalonego Planu zajęć.

Do dnia kontroli zrealizowano 23 godzin zajęć teoretycznych oraz 36 godzin praktycznych. Zajęcia teoretyczne odbywały się (dla wszystkich uczestników kursu jednocześnie) w następujących terminach:

10 czerwca br.– zajęcia teoretyczne – 5 godzin;
11 czerwca br.– zajęcia teoretyczne – 7 godzin,
12 czerwca br.– zajęcia teoretyczne – 5 godzin,
17 czerwca br.– zajęcia teoretyczne – 2 godziny
18 czerwca br.– zajęcia teoretyczne – 4 godziny

Zgodnie z Planem zajęć 2 godziny zajęć teoretycznych miały się odbyć również w dniu 25 czerwca 2016 r.

Z kolei zajęcia praktyczne przeprowadzono w terminach.:

10 czerwca br.– 1 godzina;
11 czerwca br.– 5 godzin;
12 czerwca br.– 7 godzin;
17 czerwca br.– 4 godziny;
18 czerwca br.– 10 godzin;
19 czerwca br.– 9 godzin;

Zgodnie z Planem zajęć 5 godzin zajęć praktycznych miało się odbyć również w dniu 25 czerwca 2016 r. Fakt odbycia się zajęć ww. terminach potwierdzony był własnoręcznym podpisem wykładowców.

Do udziału w zajęciach dydaktycznych zgłosiło się 11 osób, w tym 10 członków Grupy Harcerskiego Centrum Pierwszej Pomocy i 1 przedstawiciel Świętokrzyskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. W dniu kontroli, w zajęciach praktycznych jednej wspólnej grupy ćwiczeniowej uczestniczyli wszyscy kursanci.

W dniu wykonywania czynności kontrolnych, tj. 19 czerwca 2016 r. odbywały się zajęcia praktyczne z urazów mechanicznych i obrażeń – złamań, zwichnięć, skręceń, krwotoków, obrażeń klatki piersiowej, brzucha, kręgosłupa, głowy i kończyn. Uczestnicy kursu korzystali z zestawu szyn i bandaży i ćwiczyli jak zabezpieczać złamania i zwichnięcia kończyn.

2. Ocena bazy dydaktycznej oraz kwalifikacji kadry wyznaczonej przez organizatora kursu do prowadzenia zajęć

Na podstawie przedłożonej dokumentacji kontrolujący stwierdzili, że organizator kursu zapewnił kadre dydaktyczną o kwalifikacjach wskazanych w § 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. *w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy*.

Zajęcia teoretyczne i praktyczne prowadziły osoby wskazane w zatwierdzonym przez Wojewodę Świętokrzyskiego Programie Kursu. Dokumenty dotyczące kwalifikacji i uprawnień oraz doświadczenia zawodowego kadry dydaktycznej zostały zweryfikowane na etapie zatwierdzania kursu.

Osobami prowadzącymi zajęcia praktyczne i teoretyczne byli:

1. Stanisława Barańska, dyplom Akademii Medycznej w Lublinie nr 6709/8962/83 z 23 marca 1983 r. z-ca kierownika ds. medycznych ŚCRMiTS oddział w Ostrowcu Świętokrzyskim, lekarz medycyny ogólnej i chorób wewnętrznych
2. Dariusz Czupryński, - ratownik medyczny zatrudniony w medycznych ŚCRMiTS oddział w Ostrowcu Świętokrzyskim dyplom uzyskania tytułu zawodowego ratownika medycznego nr 31 z dnia 18 czerwca 2006 r.
3. Bożena Bednarska, pielęgniarka zatrudniona w ŚCRMiTS oddział w Ostrowcu Świętokrzyskim oraz Zespole Opieki Zdrowotnej w Ostrowcu Świętokrzyskim
4. Tomasz Łyjak – Naczelnik Wydziału Operacyjno-Szkoleniowego Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Ostrowcu Świętokrzyskim
5. Bożena Dorobczyńska - Semeniuk, psycholog, dyplom Uniwersytetu Marii Skłodowskiej - Curie nr 2627 z dnia 30 czerwca 1980 r.

W trakcie kontroli dokonano oględzin pomieszczenia, w którym przeprowadzane były zajęcia dydaktyczne i praktyczne (znajdującego się w piwnicach Niepublicznego Przedszkola nr 21 w Ostrowcu Św.), oceniając jego zgodność z przepisami rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. *w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy w części: Warunki realizacji kursu*, podmiot prowadzący kurs zapewnia bazę dydaktyczną dostosowaną do liczby osób uczestniczących w kursie, w szczególności: sale wykładowe, seminaryjne i ćwiczeniowe. Podczas oględzin stwierdzono, że sala w której odbywały się zajęcia (zarówno teoretyczne jak i praktyczne) nie była dostosowana do liczby uczestników kursu, nie zapewniała odpowiednich warunków przestrzennych do prowadzenia ćwiczeń praktycznych. Kubatura pomieszczenia nie gwarantowała swobodnego użycia sprzętu, przeznaczonego do realizacji praktycznej części zajęć. Z informacji uzyskanej od przedstawiciela podmiotu kontrolowanego wynika, że zajęcia dydaktyczne, tj. część teoretyczna i praktyczna najczęściej prowadzone są jednym pomieszczeniu, niekiedy dla uczestników kursu udostępniana jest sala przedszkolna.

Stwierdzono, że sprzęt medyczny wykorzystywany podczas kursu jest zgodny z wymogami rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. *w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy*.

3. Prawidłowość prowadzonej dokumentacji dotyczącej kursu kpp.

Na potrzeby ww. kursu opracowany został „Regulamin organizacyjny kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy, w którym określono zasady organizacji szkolenia, rekrutacji osób przewidzianych do szkolenia oraz regulacje związane z organizacją egzaminu końcowego, a także warunki uczestnictwa w zajęciach i obowiązki wykładowców.

Organizator kursu posiadał *Ramowy Program Kursu w zakresie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy* opracowany na podstawie załącznika nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. Treść *Programu* uwzględnia wszystkie elementy wymienione we wzorze *Ramowego Programu*.

Ustalono także, że w przedłożonej do wglądu dokumentacji kursu, zorganizowanego w kontrolowanym okresie, znajdowały się:

- harmonogram kursu kpp, potwierdzający realizację wymaganego przepisami planu nauczania, prowadzenie zajęć teoretycznych i praktycznych, nazwiska osób prowadzących zajęcia,
- lista obecności uczestników,
- dziennik zajęć, gdzie wyszczególniona była tematyka zajęć z podziałem na zajęcia teoretyczne i praktyczne, termin zajęć i nazwisko osoby prowadzącej.

W dzienniku zajęć, wykłady i ćwiczenia praktyczne nie były rozpisane godzinowo (od której do której godziny trwają).

Obecność kursantów na zajęciach odnotowywana była w każdym dniu realizacji zajęć

Stwierdzono, że podmiot kontrolowany nie prowadził weryfikacji wiedzy oraz nabytych podczas kursu umiejętności przez uczestników zajęć. Zgodnie z ust. 6 pkt 3 *Ramowego Programu Kursu w zakresie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy* podmiot prowadzący kurs powinien posiadać dokumentację zaliczania poszczególnych tematów przez uczestników kursu.

Wnioski osób wykonujących czynności kontrolne.

Biorąc pod uwagę ustalenia dokonane w toku kontroli pozytywnie ocenia się:

1. zapewnienie kadry dydaktycznej o kwalifikacjach zgodnych z § 3 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy;
2. wyposażenie jednostki kontrolowanej w sprzęt niezbędny do prowadzenia kursu, zgodny z wymogami zawartymi w załączniku nr 1 do cyt. rozporządzenia;
3. organizację kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy zgodnie z *Ramowym Programem Kursu w zakresie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy*;

Kontrolujący stwierdzili następujące uchybienia:

1. brak dokumentowania zaliczania poszczególnych modułów tematycznych przez uczestników kursu, co wynika z obowiązku zawartego w załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy;
2. niezastosowanie się do zapisów pkt 4 *Warunków realizacji kursu*, wykazanych w załączniku nr 1, w myśl których jeden nauczyciel może prowadzić zajęcia praktyczne z grupą liczącą nie więcej niż 6 osób;

Wykonywanie zadań w kontrolowanym zakresie oceniam pozytywnie z uchybieniami.

Mając na uwadze ewentualne kolejne edycje kursów w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, **zaleca się podczas ich realizacji:**

- prowadzenie dokumentacji zaliczania poszczególnych bloków tematycznych przez uczestników kursu,
- zapewnienie odpowiednich warunków do realizacji zajęć dydaktycznych, tj. odrębnej sali wykładowej i sal do ćwiczeń, które pozwolą na swobodne użycie sprzętu, przeznaczonego do realizacji zajęć praktycznych,
- prowadzenie dziennika zajęć z uwzględnieniem dokładnego rozpisania godzin realizacji zajęć teoretycznych i praktycznych.

Na podstawie § 26 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania kontroli podmiotów leczniczych Dz. U. z 2015 r., poz. 1331, proszę o podjęcie działań mających na celu usunięcie stwierdzonych uchybień, a także o przekazanie w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego, informacji o wykonaniu zaleceń oraz sposobie wykorzystania ww. wniosków lub przyczynach ich niewykorzystania.

Jednocześnie informuję, iż zgodnie z § 25 ust. 6 cyt. wyżej rozporządzenia Ministra Zdrowia, od wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze.

Joanna Janiszewska-Bujała
Z-ca dyrektora

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	646225.1423242.1231010
Nazwa dokumentu	wystąpienie pokontrolne do HCPP.pdf
Tytuł dokumentu	wystąpienie pokontrolne do HCPP
Sygnatura dokumentu	BiZK.VII.431.6.2016
Data dokumentu	2016-07-29 14:37:59
Skrót dokumentu	1BA1D8DDCA7034E484BCBE99173706E3CB E7DD9B
Wersja dokumentu	1.5
Data podpisu	2016-07-29 14:37:43
Podpisane przez	Joanna Janiszewska-Bujała Z-ca dyrektora

EZD 3.17.1457.1936.3664

Data wydruku: 2016-09-23 13:22:05
Autor wydruku: Gołda Piotr Kierownik